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A vértesacsa i
ref. isko la  ügye.

n.
Valamely iskolának csak ak

kor van joga magát a nyilvá
nossági joggal felruházott isko
lák közé számítani, hogyha az 
1868. XXXVili. t. c. 11- 45-ik 
27- és 28-ik §§ ai alapján áll.

A népiskolai közoktatás tár
gyáról szóló eme törvény 11-ik 
tj-a igy s z ó l: „A hitfelekezetek 
mindazon községekben, hol hí
veik laknak, saját erejükből tart
hatnak fenn és állíthatnak föl 
nyilvános népoktatási taninté
zeteket; az ily tanintézetek fel
állítására és fentartására hiveik 
anyagi hozzájárulását a saját 
képviseletök által meghatáro
zandó m ódon és arányban, 
amint eddig szokásban volt, ezen
túl is igénybe vehetik; azon in
tézetekben a tanítókat maguk 
választhatják, azoknak fizetését 
maguk határozzák meg, a tan
könyveket magúk szabhatják 
meg, a tanítási rendszer és mód
szer iránt és tekintetbe véve a 
45. §. rendelkezését, intézked
hetnek a következő feltételek 
alatt: 1. hogy iskolai épületeik 
építésére és átalakítására nézve 
a jelen törvény 27-ik és 28-ik 
szakaszai rendeletéinek eleget 
tegyenek.

A 45-ik §: „Ott pedig, ahol a 
más hitfelekezetekhez tartozó 
gyermekek száma a 30-at el 
nem ári, ezen gyermekek is 
amenyiben a szülőik oktatásuk
ró l más utón nem gondoskod
nának, a létező felekezeti isko
lába fognak járni, s szülőik ezen 
iskola költségeihez ugyanazon 
módon és arányban fognak já
rulni, mint ezen hitfelekezót tag
jai, mely az iskolát fentartja.

Miért is ilyen helyeken a hit
felekezeti iskolában a hit- és er
kölcstan tanítása bizonyos órákra 
szorítandó, mely idő alatt a más 
hitfelekezethez tartozó gyerme
kek saját hitfelekezetük gondos
kodása folytán és felügyelete 
alatt fognak hit- és erkölcstani 
oktatásban részesülni."

A 27-ik íj: „Az újonnan épí
tendő iskolaépületek egészséges 
helyen épültek, szárazak s a 
gyermekek létszámához mérten 
(egy teremre 60 gyermeket s 
minden gyermekre legalább is 
8—12 □  lábnyi helyet számítva) 
elegendő számú tágas, világos 
és könnyen szellőztető tanter
mekkel legyenek ellátva."

A 28-ik §.: „A népiskolai ha
tóságok, felekezeti, községi, me
gyei és kormányközegek egy
aránt kötelesek minden hatás
körükhöz tartozó eszközökkel 
odahatni, hogy a már fennálló 
iskolai épületek is, amennyiben 
az előbbi szakaszban említett

kellékeknek nem felelnek mag, 
mind a hitfelekezetek, mind a 
közegek által, mihelyt lehetsé
ges, mindenütt az érintett kel
lékeknek megfelelőleg alakitas
sanak át.“

Eme törvényes rendelkezése
ket meg sem kísérelték betar
tani, mert már évek óta nem 
tartottak nyilvános iskolát. Ta
nítójuk nincs és 1910. október 
óta — tudomásom szerint — 
tényleg törvényszabta tanítás 
nem folyt iskolájukban és a hit
község tanítót nem választott. 
Mert ha a gyermekekkel egy 
nyugdíjas tanító — kinek már 
tanítani sem szabadna, ha nyug
dijat élvez — foglalkozik is, 
miután a nyugdíjas tanító nem 
áll többé a ténylegesen működő 
tanítókra vonatkozó törvények 
alatt, nem is bir vizsgáztatási 
joggal, következőleg nem állít
hatjuk törvényes alapon, hogy 
az iskola ezen idő alatt nyilvá
nos iskola, hanem bizonyosan 
mondhatjuk azt, hogy csak ma
gán iskola. Ily módon egy 
ügyes cipész legény is taníthat, 
csak azután tudja levizsgáztatni 
a törvényes bizottság előtt ta
nítványait.

A kérdéses években tehát a 
vértesacsai refcrm. tanulók csak 
magántanulóknak tekinthetők és 
a megyei közigazgatás által ki
küldött 3-as bizottságnak lesz 
egyik fő-fő feladata megállapí

tani, hogy az elmúlt iskolai 
•években az év végén eleget 
tettek-e a tanulók az 1868. 
XXXVni. t. c. 16, 17, 18, 19-ik 
és főleg a 20-ik g-ának, mely 
igy sz ó l: „Az ily magánintéze
tekben is évenként nyilvános 
vizsgák tartandók, melyeknek 
napja a kerületi tanfelügyelő-^ 
nek és a helybeli iskolaszéknek 
legalább egy hónappal előre 
bejelentendő, hogy azon meg
jelenhessen s illetőleg magát 
képviseltethesse." Ha a magán
tanulók vizsgáztatására vonat
kozó törvény be nem tartatott, 
úgy akkor nagy baj volna, 
mert az a kérdés merülne fel, 
hogy az ezen években járó gyer
mekeknek honnét adnak érvé
nyes bizonyítványt ? S ha van 
az iskolában főkönyv, amelybe 
az évvégi bizonyítványok be 
vannak vezetve, úgy azok a 
bizonyítványok, mind érvény
telenek, mind megsemmisíten
dők és a gyermekek vizsgára 
utasitandók minden osztályból. 
Tehát való tény, hogy a vér
tesacsai reform, hitközségnek, 
sajnos, már /ő néhány éve sem 
iskolája, sem tanítója nincs.

Hogy a reformátusok iskolá
jukat szeretnék fenntartani, az 
nagyon természetes, de annyit 
mindnyájan tudunk, csak úgy, 
hogyha meg szabadulhatnának 
a nagy isbolaadótól és építeni 
pedig csak akkor építenének,

Csejthevár asszonya:
Báthory Erzsébet.
Irta: Sebestyén József.

A „Fejérmegyei Napló" eredeti tárcája.
(Folytaid*.)

A bíróság elég későn csak az 
1610. év végén lépett föl Báthory 
Erzsébet ellen. Hogy mi volt a 
beavatkozás oka s mi indította 
a bíróságot erre a lépésre, tudni 
nem tudjuk ugyan határozottan, 
de sejtjük. A gyermekeiket vissza
követelő szülők panaszszava végre 
eljutott a bíróság füleihez is, mely 
kezdetben bizonyára kételkedett a 
hír valódiságában. Hisz előkelő 
főúri asszonyról volt szó, a leg
előkelőbb magyar család egyik 
tagjáról s olyan borzalmakról és 
kegyetlenkedésről, melyeknek el
követésére egy asszonyt, különö
sen egy müveit főúri asszonyt 
képesnek alig-alig tartottak. De 
meg Báthory Erzsébet az utolsó 
években mintha letett volna előbbi

óvatosságáról. Nyíltan űzi ördögi 
vérengzéseit. Nem rejtőzik el a 
sárvári, beczkói és csejthei várak 
sötét pince odúiban, ha nem el
követi, végrehajtja kegyetlenkedé
sét kocsin, utazás közben, nem
csak akkor, midőn a saját házá
ban biztosítottnak érzi magát, ha
nem akkor is, midőn a nyilvános
ság nyitott szeme kiséri mindenüvé 
lépéseit; szóval kegyetlenkedik ott 
és akkor, midőn és ahol a véreng
zési hajlam és dühpröt vesz rajta.

Maga Báthory Erzsébet elfoga- 
tását, szörnyű bűnének felfedezé
sét a csejthei prodikátornak tulaj
donította. Mikor a börtön ajtaja be
záródott a vérengző asszony mö
gött, Ponikenusz János, Csejthe 
akkori prédikátora paptársával 
Zakariással elment a fogoly asz- 
szony börtönébe, hogy öt meg
vigasztalja s bátorságot öntsön 
beléje büntetésének, fogságának 
elviselésére. A fogadtatás azonban 
nem volt valami szívélyes. Midőn 
az asszony börtönének szűk ab
lakjából megpillantotta a két pász- 1

tort — még annyi időt sem en
gedve nekik, hogy szánakozzanak 
az ö szomorú fogságán — igy 
rivallt rájuk : „Ti két pásztorok 
vagytok oka ezen fogságomnak." 
Midőn Zakariás e vád ellen sza
badkozott s annak igazságát el 
nem vállalta, odamódositja a vá
dat : „Ha te nem is vagy oka, de 
bizonyára csejthei pásztor az ; ez 
minden egyes szónoklatában elle
nem dörgött; ezt tanukkal is be
tudom bizonyítani." Ponikenusz 
uram azonban nem hagyta magán 
száradni a vádat s igy felelt visz- 
sza az asszony szavaira : Az Is
ten igéjét hirdetem és ha vala
mikor a nagyságod lelkiismerete 
vádolva érezte magát, nem én va
gyok oka, mert névleg sohasem 
neveztem". De Báthory Erzsébet
nek úgy látszik nem volt kielé
gítő a védekezés, mert igy foly
tatta : Neked, neked kell előbb 
meghalnod, azután Megyeri urnák 
(Nádasdy Pál gyámja.) Ti, ti ket- 
ten vagytok okai az én keserves 
fogságomnak."

Annyi bizonyos tehát, hogyha 
Ponikenusz prédikátor nem is volt 
följelentő, de tudott a dologról. 
Lányi Eliáshoz intézett levelében 
(1. Rexa Dezső Báthory Erzsébet. 
64. I.) maga is annak a vélemény
nek ad kifejezést, hogy Báthory 
Erzsébet legkevesebb 10 év óta 
űzte kegyetlenkedéseit. Elődje Ber- 
thoni András az asszony bűnének 
kiderülése előtt 9 évvel halt m eg; 
már pedig tudott ismeretes dolog 
volt, hogy az ö idejében az éj
leple alatt, titokban nem egy leányt 
temettek el a csejthei templomban. 
Sőt Báthory Erzsébet cselédségé
nek még élő tagjai emlékezhetnek 
azokra a vádló beszédekre, melye
ket Major István, az elhalt Ná
dasdy Ferenc házipapja tartott az 
asszony fölháboritó kegyetlenségei 
és gyilkosai ellen. íme tehát meny
nyi tanú, akik a kegyetlenkedés 
első éveiben tényeket, letagadha
tatlan s bebizonyítható tényeket 
tudnak, s a bíróságnak csak 8 - 1 0  
év múlva jut mindez tudomására, 
akkor midőn a vérengzés a lég.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
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hogyha az építésre az államse
gély már megvolna.

Hogy pedig a politikai község, 
nem akarja és nem is akarhatja, 
hogy a református iskola a po
litikai község költségén tartas
sák fönn, világos dolog Vórtes- 
acsa képviselőtestületében tud
tommal 3—4 református ember 
van, a többi mind katolikus. A 
katolikusok pedig a jelen évben 
14 százalékkal adóznak iskolá
jukra. Csak talán lenne a vér- 
tesacsai katolikusoknak annyi 
gondolati bőségük és körülte
kintésük, hogy nem engednék 
meg azt a szokatlan dolgot, hogy 
200—240 reform, hívőnek 2500 
katolikus tartson fenn iskolát? 
Pedig ilyesmifélót emleget az 
alispán ur, hogy még a politikai 
község is óhajtja a reform, isko
lát, sőt nyilatkozatához még köz
ségi bizonylat becsatolását is em
líti.

Átnéztem 1895 óta a politikai 
község közgyűléseinek naplóját, 
abban ugyan nincs arról szó, 
de még csak vonatkozás sem, 
pedig tudvalevőleg politikai köz
ség szócsöve mindig a képvise
lőtestületi gyűlés határozata. — 
Ilyen nyilatkozat tehát képviselő
testületi gyűlési határozat híján 
nincs. Kiváncsi voltam és meg
kérdeztem a község bíráját sze
mélyesen s miután ezen sorok 
megírása és a postaindulás kö
zött már csak nagyon rövid az 
idő és a község jegyzőjével sze
mélyesen nem beszélhettem éj 
idején, azért megkérdeztettem 
őt és írásban ezt a feleletet kap
tam : „hogy a kérdéses politikai 
községi nyilatkozat sehol sincs

meg s ki sem adatott soha."
Nem tudom akkor, hogy az igen 
tisztelt alispán ur milyen bizo
nyítványt csatolt be nyilatkoza
tához ?

A mi pedig a főhercegi ura
dalom részéről beígért 7000 tég
lát és 8000 tetőcserepet illeti 
(erre is, mint érvre hivatkozik 
az alispán ur) az még nem fe
jezi ki a főhercegi uradalom 
tisztikarának, illetve felügyelő
ségének ama forró óhaját, hogy 
a református iskola fennállását 
olyan nagyen óhajtja, hanem 
csak azt jelenti, hogy a főher
cegi urodalom annyi téglát és 
tetőcserép ajándékozását hozta 
kilátásba, de hogy ezt Ígérte, 
azt hiszem, nem jó kedvéből 
tette. Tudni való dolog, hogy 
Ö [császári és királyi fensége, 
József főherceg ur szokta bé
relni Vértesacsa község határát 
vadászterület gyanánt. Ezen 
szerződés a múlt év végén le
járt és a jelen év elején lett 
mogujitva. És ezen vadászati 
szerződés megkötése alkalmával 
Ígérte meg a főhercegi u roda
lom alcsuti felügyelősége, hogy
ha a reformátusok megkapiák 
az államtól az építésre a segélyt, 
akkor fogják kiadni nekik a 
7000 téglát és 8000 tetőcserepet. 
Hogy azonban a felügyelőség 
olyan nyilatkozatot adott volna 
valakinek a kezébe, hogy óhajtja 
és kívánja a szóban forgó is
kola fentartásat, nem tudom 
feltenni.

Mindezekből világos, hogy 
a vértesacsai református híveknek 
a legutóbbi években iskolájuk nem, 
vo lt; világos, hogy a reformátu

sok eddig azon véleményen van
nak, hogy csak akkor építenek, 
ha államsegélyt kapnak, abszur
dum, hogy a politikai község 
olyan nyilatkozatot adott volna 
ki, mely szerint óhajtja az iskola 
fennállását, a főhercegi urodalom 
és az Iskola között több, mint bi
zonyos, hogy az — egyedüli ösz- 
szekötő kapocs a vadászati szer
ződés.

Mindezeket tárgyilagosan és 
egyes-egyedül azon célzattal 
hoztam a nagy nyilvánosság 
elé, mert tényleg igy van és mert 
az igazság és tárgyilagosság 
adja meg egyedül az érdeklő
dődnek a pártatlan és valódi 
felvilágosítást.

Dr. Schoderbeck Lajos.

AGGINTÉZET.
Apácák —  lelkészlakás.

Nagyon rövid idő választ el ben
nünket attól a sokak által várva 
várt idő’őt, amikor a városi aggin
tézet is olyan megfelelő és céljá
hoz méltó környezetbe jut, a 
hogyan a régi adományozók annak 
alapjait megvetették. Magukra ha
gyott, de tiszteletreméltó agg pol- 
a gároknak csendes pihenő helye 
lenne, annak kellene lenni, ha nem 
nyomorúság tanyája volna. A 
szombati bizottsági ülésen szó esett 
róla, hogv ezt az intézetet is refor
málni kell. Saára Gyula dr. pol
gármester maga szállt főképen síkra 
az intézet érdekében. Emlékezetbe 
hozta az ő régi állásfoglalását, a

mikor eladták a régi Körmendy-féle 
házat, azután pedig a posta házat, 
amelyek az aggintézet tulajdonát 
képezték. Mind a kettő, ugyszőlva 
potom áron juttatták a város kezére. 
Saára Gyula dr. azonban már ak
kor mindenkép biztosítani akarta az 
intézet jövőjét, amikor erkölcsileg 
kötelezte a várost, hogy az aggin
tézet tisztességes és jó karban tar
tását vállalja.

Ez az állapot eddig nem követ
kezett el. Magán az aggintézeti gyű
lésen szinte megdöbbentő adatok 
jutottak köztudomásra. Az utóbbi 
időben pl. nem kaptak már ápoló
nőt, aki az aggokat tisztogatta volna, 
vagy aki a betegek ápolását ellátta 
volna. Csupán egy betegnek van 
ápolója — az egyik aggintézeti 
ápolt — aki a teljesen tehetetlen, 
az öregség minden gyengeségével 
terhelt aggot havi 8 K ért tiszto
gatja. Ezt is az ápolt rokonainak 
költségére teszi. Bilkei Ferenc v. 
b. t. azt a kérdést intézte a bizott
sághoz, hogy az uj árvaház és agg
intézet megépülése után bízzák az 
aggok ápolását apácákra.

Az aggintézet öregjei ápolók nél
kül el nem lehetnek — ezt min
denki belátja. Ha az apácák tiszta- 
ságszeretetét s az öregek iránt ta
núsított gyengédségét most nem 
tárgyaljuk is, elég rámutatni atra, 
hogy mig egy fogadott ápoló évi 
tartásdija 660 koronára rúg, addig 
egy apácáért 250 koronát fizet a 
város. Ebben az összegben benne 
van az apáca fizetése, élelmezése 
és ruháza’a s hogy a különbség 
mily óriási a két ápolás között, azt 
fölösleges fejtegetni. Aragy Ignác 
elnök valamint Kovács Á. Sándor 
áléinak a legmelegebben szólaltak 
fel a rendszerváltozás mellett, a

nagyobb fokát érte már el és a 
kegyetlenkedésnek száz meg száz 
szerecsétnlen áldozata van.

Báthory Erzsébet bűnének fel
fedezőjét, feljelentőjét tehát nem 
ismerjük. Itt legföljebb találga
tásra vagyunk utalva, mert a bün- 
per semmiféle aktájában e kér
désre még csak távoli utalást, 
vagy hivatkozást sem találunk. 
Azok közül többen, kik a XVII. 
század e hírhedt alakjával foglal
koztak annak a véleményük
nek adnak kifejezést, hogy a gyil
kosságok felfedezője — a szere
lem volt. Az érzékenyebbszivü ol
vasók bizonyára szívesen elhitték 
ezt az egyszerű kéznél fekvő meg- 
oldá^L/A dolog úgy történt — 
Írja a Regélő 1833 év 49 száma, 
— hogy egy csejthei legény ked
vese fölkerült a várba, Báthory 
Erzsébet szolgálatára. Sokáig még 
hirt sem hallott felőle s bánatá
ban búnak adta fejét kedvese kép
zelt hűtlensége miatt. A szó nél
küli szakításba azonban mégsem 
tudott teljesen belenyugodni. Egyik 
éjjel tehát belopódzott a csejthei 
várba s bujkálása közben egy do- 
nosszagu pincébe tévedt, hol 
szörnyű meglepetésére keresett 

hitt kedvese agyonkin- 
ZOlt hohtestére bukkant. Az elke
seredés, a fájdalom, a boszuvágy 
arra ösztönözte, hogy Pozsonyba

siessen följelenteni a gyilkosokat, 
ahol Thurzó György nádor épen 
akkor tartotta a nyolcados törvé
nyeket. A feljelentésre megindult 
az előzetes vizsgálat, melynek 
eredménye lett azután a bíróság 
beavatkozása. Ez előadás teljesen 
magán viseli a meseszerü jelleget, 
mert való igaz, hogy olyan dol
gokat, melyekről 1610-ben széné
ben - hosszában már beszéltek, nem 
kell regényes módon felfedezni, 
különösen, ha a bíróság Závodszky 
nádori titkár naplójegyzetei sze
rint — már a nyolcados törvény
szék tartama alatt átnyújtotta a 
nádornak a bűnügyben tett nyo
mozás eredményét.

A bíróság megálapitotla a tény 
állást, a bűnösséget, de nem talá
lunk feleletet arra az izgatóan ér
dekes kérdésre sem — melyet a 
tanukhoz intézett kérdőpontok kö
zött is hiába keresünk, t. i, hogy 
Báthory Erzsébetet mi vitte rá, mi 
volt az oka hajmeresztő véreng
zéseinek? Régebbi történetíróink 
s ezek nyomán többen azt vitat
ják, hogy Báthory Erzsébet kegyet
lenkedéseinek oka a friss leány- 
vérszerzés volt. Ezt a véleményt 
hangoztatja P. Turóczi László je
zsuita is Ungaria suis cum regi
bús cimü munkájában. (1729. ki
adás 188. oldal) Véleményeinek bi
zonyítására és erősítésére elmeséli

a következőket: Nádasdyné, Bát
hory Erzsébet vallásos nevelését 
szülői nagyon elhanyagolták s igy 
nagyon sokszor megfeledkezett az 
Istenről, hanem annál nagyobb 
gondja volt arra, hogy szépen öl
tözködjék, s minden vágya kíván
sága csak az volt, hogy szépségét 
megőrizze s férje tetszését el ne 
veszítse. Alakjára nagyon sokat 
adott, hajdiszére pedig — melyet 
csillogó aranyszálakkal szőtt át s 
gyöngyökkel s ragyogó drágakö
vekkel ékesített — különösen ké
nyes volt. Egyik napon az öltöz
tető szobaleány egy kicsit ügyet
lenkedett s fésülés közben vigyá
zatlanságból megrántotta úrnőjé
nek drága hajfürtjeit. Persze több 
sem kellett. Erzsébet nagy haragra 
lobbant s úgy arcul ütötte a leányt, 
hogy annak menten eleredt az 
orra vére s egy piros meleg kis 
vércsepp az úrnő arcára cseppent. 
A vércsepp letörlése után a tü
körbe nézéskor a vér helyén a 
bőr sokkal szebb, üdébb, rózsá- 
sabb volt s hasonlított a fiatal 
leányok arcbőréhez — legalább 
Báthory Erzsébet szemei ezt igy 
látták. Ez a képzelődés egy ör
dögi gondolatot ébresztett föl 
benne s ezt közölte is bizalmasai
val, a környezetében levő Ilona 
és Dorottya asszonyokkal. Ezekkel 
főzte ki rémes leánygyilkolásait s ez

elvetemült teremtések az Ígért 
ajándékok és jutalmak reményében 
mindenre képesek voltak. Az első 
kiszemelt áldozat a szegény ügyet
lenkedő szobaleány volt. Lehurcol
ták a vár pincéjébe s ott a ter
vükbe beavatott Ficzkó János ne
vezetű legénnyel végrehajtották a 
gyilkosságot. A leány kiömlö vé
rét egy előre elkészített edényben 
fogta fel a két vadállatias asszony, 
majd a még melegen párolgó friss 
vért úrnőjüknek vitték, hogy ab
ban megmosakodjék. A hiúság, a 
borzasztó képzelődés mind több 
és több áldozatot kívánt, sőt az 
asszony később annyira elaljaso- 
dott, hogy a meggyilkolt leányok 
húsából is evett volna, sőt ez ké
pezte volna kedvenc falatját.

Eddig tart páter Turóczi mese
szerü elbeszélése, melynek igazsá
gát, de még csak valószínűségének 
látszatát sem találjuk meg Báthory 
Erzsébet bünperének forrásaiban. 
Pedig ez a nézet, ez a vélemény 
volt — és talán ma is - - a leg- 
elterjedtteb a legismertebb, a leg
népszerűbb. El kell tehát fogad
nunk azt, hogy e legéndának leg
feljebb, a magyar nép istenáldotta 
fantáziája a szülőanyja és nem a 
történelem.

(Folyt- köv.)
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. riielynék szükségességérSl elsősor
ban ők, -az; intézet vezetői vannak 
meggyőződve, mégis, hogy ez a 
kérdés ne meglepetésszerúieg intéz

hessék el, Nagy Ignác elnök külön 
■ napirendre kívánja tűzni a kérdést* 

mert hiszen tudvalevő, hogy az 
.ápácáknaR nemcsak jóbarátaik, ha

' nem ellenzőik is  vannak (Miklós 
Géza: és  Karúik József dr.), hogy 
ők is hozzászólhassanak a dolog
hoz. A1 legközelebbi ülésen tehát 
valószínűleg határozni fognak, az 
aggintézet uj kezelési rendszeréről.

Biliéi Ferenc v. b. t. még egy 
másik eszmét is felvetett: az árva
ház és aggintézet, illetőleg a Jézus 
Szive templom lelkészének kérdé
sét. Ez a templom, a mióta meg
épült, nemcsak a közelebbi környék, 
hanem az egész város minden ré
széről összeszürődő közönség bűz- 
góságénak tanyája. Hetenkint ez
rekre megy az ájtatoskodók száma, 
akik a Jézus Szive templomot 
felkeresik. Egyébként, hogy m ek
kora a buzgólkodók száma, kitűnik 
abból, hogy a múlt évben közel 
5000 volt az áldozok száma. (A 
felsővárosi templomban 8000.) S ez 
a szám rohamosan fog emelkedni, 
ha a templomot az apácák gondo
zása, az árvák énekkara stb. még 
vonzóbbá teszi.

Az istentiszteletek száma éven- 
kint 500-ra tehető. Ezeket Bilkei 
Ferenc 14 évi szolgálata után 
Györgyi János hitoktató végezte, 
aki egy év múlva kidőlt belőle. 
Utána a felsővárosi káplánok vég
zik. Azonban a nagy távolság ki
zárttá teszi, hogy ez a helyzet to
vább is fenntartható legyen annál 
is inkább, mert naponta 2—4—6 
utat kell megtenni s ez a gyakori 
beteglátogatások mellett úgyszólván 
lehetetlen. Ezért a szolgálatért évi 
168 koronát kapott a lelkész, nem 
számítva az évenkint ezrekre menő 
gyóntatást. Ez az állapot tovább 
fenn nem tartható. S a segítség 
első formája az volna, hogy a lel
kész közvetlenül a templom köze
lében kapna lakást,|hogy éjjel-nap
pal a hívek és betegek szolgálatára 
lehessen. A bizottság kedvezően 
fogadta ezt az előterjesztést. Mik
lós Géza ev. ref. lelkész szintén 
hozzájárult, mert az aggok és ár
vák lelkiügyeinek gondozását ő 
maga is elengedhetlenül szükséges
nek tartja. Csupán azt a megjegy
zést teszi, hogy a többi felekeze
tekről is történjék gondoskodás. 
Ez is helyes I és pedig akár a 16- 
lekszám, akár a végzett munka 
arányában.

Az aggintézati ülés többi tárgyá
ból még följegyezzük, hogy Saly 
Károly gondnokot a polgármester 
eddigi állásától fölmentette s helyébe 
Haáder Zsigmondot nevezte ki. Az 
aggintézeli bizottság jegyzője Lip- 
csey Lajos helyett Koller Gyula dr. 
aljegyző lett.

Tifuszos katonák.
Hét pecsétes titokként keze

lik katonáék s talán még a vá
rosi hatóságnak sem jelentették, 
hogy a helybeli honvédlakta
nyában körülbelül kilenc „tifusz- 
gyanus" megbetegedés fordult 
elő. A szükséges óvintézkedé
seket megtették ugyan, ameny- 
nyiben a gyanuB betegeket 
m ár elkülönitették, de a beteg
ségről, mely esetleg járványé 
fajulhatott volna, tudomásunk 
szerint a ,várost nem értesitelték. 
A tífusz csiráit valószínűleg a 
tihanyi gyakorlatból hozták a 
katonák, mert ott rossz ivóvi
zük és szállásuk volt.

alakulás.

Az ország minden részéről 
jönnek már a kérdezősködő le
velek, amelyeknek Írói arról 
kérnek felvilágosítást: miként 
sikerült a székesfehérvári csiz
madia iparosok szövetkezeti tö
mörülése ? Csizmadiáink ugya
nis, megértvén a „kor intő sza
vát", elhatározták, hogy kószá- 
rutraktározó és esetleg értéke
sítő szövetkezetei alakítanak, 
mert immár tűrhetetlennek ta
lálják azt a helyzetet, amelyet 
iparuk időszaki természete te
remtett számukra.

A dolog t. i. úgy áll, hogy 
ősszel, tavasszal, annyi csizma 
fogy, hogy m égha négy kezük 
volna is, akkor sem tudnának 
eleget csinálni; viszont a „holt 
időszakokban" minden árujok 
a nyakukon marad. Régebben 
amikor szerencsésebb anyagi 
helyzetüknél fogva még volt 
egy kis forgótőkéjük, a hosszú 
nyárnak csizmátlan napjait sem 
kellett ölhetett kézzel átüdül- 
niök, sőt segédeiket sem voltak 
kénytelenek szélnek ereszteni. 
Ma azonban: ha nincs forgalom, 
nincs pénz. A börkereskedök 
nem szívesen hiteleznek, kü
lönben is mai világban a hitel 
feneke is hamar kilyukad. Nincs 
bőr, nincs, amiből csizmát csi
nálhatnának. Ilyenkor a segéd 
csak teher és anyagi veszede
lem.

De jön az esős ősz : a csiz
madiák nyara. Itt az aratás 1 
Igen ám, de hogyan arasson, 
aki nem vethetett. Segédet kapni 
nem lehet, mert azoknak is kell 
enniük, az egész hosszú nyarat 
átkoplalni Succi sem tudná. 
Legnagyobb részük vagy más 
mesterséget keresett, vagy be
állott valamelyik gyár munká
sai közé, ahonnan a jövőre 
való tekintettel nem szívesen 
lép ki.

Ha mégis akad segéd, az 
drága. Az elvesztett munkana
pokat is most kell megfizetni. 
A drága hitel és drága segéd 
megdrágítja a csizmát is. Ez 
persze megint a forgalom ro
vására megy. Ráadásul ott van 
a — kontármunka, amely rosz- 
szabb ugyan, de olcsóbb. Már 
pedig a mai világban az a fő 1

Ennyi bajjal és veszedelem
mel hogyan küzdjön meg az 
iparos ? Nagy kérdés ez, való
ságos létkérdés. Ha idejekorán 
nem adnak rá kielégítő felele
tet, el kell pusztulniok. Elpusz
tulnak, mint ahogy évről-évre 
ezerszámra dobják el a kapta
fát, a passománokat, a varrótűt 
a cipészek, a szürkészitők, a 
szabók stb. .

A gyár — mint a cápa a ki
sebb halakat — valósággal föl
faija a kis iparosokat. És Jól 
jegyezzük meg : nem az a főok, 
hogy a gyári termék olcsóbb, 
mert amennyivel olcsóbb, any- 
nyival rosszabb i s ; már pedig 
a közönségnek is van magához 
való esze. Ha a holt időszakok 
nem volnának, a kézimunka is 
sokkal olcsóbb lehetne. A gyár 
legyőzhetetlennek látszó ereje 
nem is a gépeiben rejlik, ha
nem a pénzében.

■ 3

;Ha a kisiparosoknak lesz pén 
ajnelyen annyi anyagot 

vásárolhatnak, hogy - a- kény te- 
len nyaralás helyett ' raktárra 
dolgozhatnak és egymással 1 ké-. 
zetfogva a legszükségesebb gé- 
penet megszerezhetik, akkor 
nem _ lesznek kénytelenek az 
élelmiszerszállitó nagy uszály
hajók körül rajzani s akkor 
nem jutnak a cápa feneketlen 
gyomrába.

Ennek a meglátása vezetett 
engem akkor, amikor a Szfehér- 
vári Hitelszövetkezetet megala- 
kitottam, amely a gazdáknak a 
különféle áruk nagyban való 
megszerzésével járó előnyök ki
használása révén már eddig is 
hihetetlen hasznot hozott s 
amely mint áruértékesítő intéz
mény Székesfehérvár pusztuló 
kisiparát van hivatva megmen
teni.

Ez a meggyőződés vezetett, 
amikor^ pár évvel ezelőtt váro
sunk iparosságát szövetkezeti 
tömörülésre ösztökéltem. Ne 
vegye tehát tőlem senki zokon, 
hogy az elvetett mag kikelését 
látván, az őszinte öröm ismét 
tollat ád kezembe.

Az asztalosok immár második 
esztendeje működő árncsarnoka 
máris gyönyörű eredményekre 
mutathat reá, a csizmadiák most 
alakuló raktárszövetkezetének 
mőködése elé is a legszebb re
ményekkel nézünk. '

A nagyfontosságu alakulás 
ugyanis, amelynek sikerét a csiz
madiák országszerte óhajtva re
mélik, s amelyet a saját érde
kükben a börkereskedök is 
szívesen látnak, (hogyne: na
gyobb forgalom, készfizető vá
sárlók!) nemcsak magukat a 
csizmadiákat menti meg a pusz
tulástól, hanem a csizmadiase
gédeket is, mert állandó munkát 
biztosit számukra. De hasznára 
válik a nagyközönségnek is, mert 
a készpénzért, tehát olcsóbban 
vásárolt bőrből, állandó segé
dekkel, aránylag olcsóbb mun
kabér mellett készülő csizma 
neki is olcsóbb lesz.

Mivel a csizmadiák közeledé
sét a Székesfehérvári Hitelszö
vetkezet vezetősége tárt karok
kal fogadta, sőt az Orsz. Közp 
Hitelszövetkezet is beleegyezett 
abba, hogy az uj alakulás a Sz. 
H. szárnyai alatt történjék: a 
végleges megalakulás már csak 
napok kérdése.

Adja Isten, hogy a sok szép 
remény valóra váljék! Adja Is
ten, hogy a jó példát a többi 
iparos is kövesse! K- E.

Szerelmi cselfogás 
történelmi kaptafán.

Ki ne ismerné a történelem
ből a korona és a kard mon
dáját ? Az árpádházi András ki
rály öccsének, Bélának Ígérte a 
trónt kitűnő érdemeiért. Időköz 
ben fia született, Salamon s nek 
szerette volna biztosítani a tróni 
Ezért Bélát Várkonyba magá 
hoz hivatta s elébe tette a ko 
rónát és egy kardot, hogy vá 
lasszon. Az volt a szándéka 
hogyha öccse a koronátváiasztja, 
elteszi a láb alól, ha pedig a 
kard után nyúl, továbbra is had
vezérévé teszi, a trónt pedig 
fiára hagyja. A jó öreg szakács

figyelmeztetésére Béla; a  kardot 
választotta s így nem lett baja.

Ifj. , Szente István alsószent- 
iváni legénynek Vida Lídia sár
bogárdi leányzóért dobogott 
pitykés prúszlikja alatt a  szive. 
De inért is van úgy azzal az 
ember, hogy akit szeret annak 
nem kell ? — Lidia leányzónak 
nem kellett az érte epedő le
gény. Levelet Íratott szüleivel 
ifj. Szente István salyát kezeihez, 
hogy hát hiába koptatja ő utána 
a csizmáját, mert úgysem lesz a 
felesége soha. A kikosarazott le
gény fülig benne volt a  vak 
szerelem sötét vermében s úgy 
akart kikászálódni belőle, hogy 
nagy bátorsággal bévül került 
Vidáék portáján. Csak az óhaj
tott anyóst találta otthon, kinek 
meglepetése a végső fokra emel
kedett akkor, midőn a legény le
tett elébe az asztalra egy gyűrűt 
és egy revolvergolyót, hogy vá
lasszon. De mindjárt felvilágosí
tással is szolgált a legény. Megma
gyarázta, hogy ha a gyűrűt vá- 
lasztja,azannyit jelent,hogy a leá
nyát nekijadja, de ha a golyó után 
nyúl, akkor megöli a leányt is, 
meg magát is. Ezek után talán 
már tetszik is gondoln!, hogy 
a mama mit választott? A gyű
rűt, a kedvesen csillogó arany
gyűrűt választotta a rideg halál
szemmel tekintő szürke ólom
golyó helyett. Mindjárt együtt 
kocsira ültek s mentek ki Alsó- 
körtólyesre a leányhoz. Lidia 
nem örült és volt bátorsága a 
csendőrökhöz fordulni oltalo
mért. A sárbogárdi járásbírósá
gon a napokban tartották meg 
a legény ellen életveszélyes 
fenyegetés miatt a tárgyalást. 
Eddigre azonban a leány és 
az anyja át gondolták alapo
san magokban, hogy mégis 
csak szép dolog az Istóktól ez 
a nagy fene szerelem. A tár
gyaláson ők lettek a fő mentő
tanuk. A legényt felmentették. 
Tárgyalás után még aznap este 
megtartották a kézfogót s ugy- 
fordul a szüret után lesz az 
esküvőjük. A cselfogás tehát 
bevált, Ifj. Szente István ha 
boldog lesz házasságában, áld
hatja András királyt, ha pedig 
boldogtalan lenne, lesz kit okul
nia érte.

h í r e  k .

4  —  Miller József huszonöt éves 
papi jubileuma. Fényes ünnep
ség keretében ünnepelték meg 
a budakesziek plébánosuknak, 
Miller Józsefnek 25 éves papi 
jubileumát. Harmadik éve szol
gálja még az egyházat Miller 
Budakeszin, de ezelatt is sze
retetteljes magatartásával, a 
községnek tett nagy szolgála
taival teljesen kiérdemelte hí
vei ragaszkodását, aminek é- 
Iénk bizonyítéka a vásárnap 
lefolyt ünnepség. Papjukat ze
nekarral várta a község apraja- 
nagyja a plébánia előtt s a 
templomba kísérték, ahol papi 
segédlettel ünnepélyes „Te 
Deum“-ot mondott a jubiláns. 
A mise alatt Lányi Ernő zene
szerző Greizinger Ivánnak a 
jubiláns első misjére irt m i
séjét adta elő orgonán, amely
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ri' ' ■ ''misének' egyés’részletéit, ifj. dr.
1 Lányi' Ernő énekelte. ' A ma

. gasszárnyalásu1 ' ünnepi szent
. b ö ^ e í .W r i^ M 'í ^ ó s ^ r ö f c r ;  
; rbálintii, plébános t moindótta.. 

p (Szentmise u tán-a, község kép- 
,• viseletének- küldöttsége üdvö- 

’>■ zölte és szeretete jeléül egy 
remekművű kehellyel lepte meg 

.-.ünnepelt plébánosát. Majd a 
többi községi egyesületek üd
vözlése következett, köztük az 

' izraelita hitközségé is, .majd 
a volt ürömi kedves híveinek 

' .küldöttsége. Az üdvözlések 
„  után 26 terítékes ebéd volt.
; Este 200 terítékes vacsora volt, 

ahol jelen volt a község elöl
járósága, értelmisége. A vacso
rán az ünnepeltet Szabadházi 
érdemes polgár köszöntötte fel. 
Levélben üdvözölte a jubilánst 
Prohászka Ottokár megyéspüs
pök és számos egyházi és vi
lági előkelőség levélben és tá
viratilag. Miller József, aki la
punknak és az Alkotmánynak 
első szerkesztője volt, megő
rizte régi híveinek és tisztelői
nek szeretetét.

— Ercsi ünnepe. Ercsi nagy
község lakossága kiválóan szép 
jelét adta tiszteletének és szere
tettnek plébánosa : Farkas Jó 
zsef iránt, amikor vallás és nyelv
különbség nélkül résztvett azon 
jubiláns ünnepségen, melyet a 
Katii. Kör köztiszteletben álló 
elnökének szütetése 60, papsá
gának 35-ik évfordulója alkal
mából rendezett. Az ünnepély 
fényét nagyban emelte gróf 
Wimppfen Sigfrid és családja 
megjelenése. Tscheppen Dezső 
alelnök meleg üdvözlő szavai 
után Laktis Pál káplán szavalta 
el ezen diszalkalomra írt költe
ményét és Schuch Ferenc ház
nagy kedves szavak kíséretében 
nyújtotta át a kör ajándékát: 
arany órát és ezüst tintatartót 
az ünnepeknek. A megható ün - 
nepély után 134 teritékü ban
kett következett, melyen is Lak
tis Pál a jubilánst a kör nevé
ben, mint a társadalmi mozgal
mak lelkes apostolát, Kovács 
István ig.-tanitó, mint kiváló 
pedagógust, Gerő István jegyző 
a község nevében mint Ercsi 
dirzpolgárját, dr. Hinka Antal 
fővárosi tanár mint törtónettu- 
dóst, Tscheppen Dezső tűzoltó
parancsnok mint az Egyesület 
áldozatkész elnökét köszöntöt
ték. A jubiláns kedves szavak
ban mondott köszönetét a meg
lepő és megtisztelő ünnepélyért. 
A dalárda sok szép darabot 
énekelt és nagy tapsvihart ara
tott.

— Uj körállatorvos. Marton- 
vásáron Lőbl József okleveles 
állatorvost körállatorvossá vá
lasztották meg.

— Felhívás. Az iparosok 
vasárnap d. u. fél 4 órakor 
az iparos körben a m unkás
biztosító pénztár ügyében nagy
fontosságú értekezletet tarta
nak. Minden iparos okvetetle- 
nül megjelenek.

Csemege liptói túró, Tescheni 
teavaj állandóan kapható. Szi- 

• gethy Testvéreknél.

FEJÉRMEGYEI NAPLÖ • i ..19l3.< julius 16. ~

~ —  ’Uj megyei szavazöpolgárok.
. .A vármegyéi központi. választmány: 
„ legutóbbi 'ülésén i SzeidL -Ferenc 

martonvásári, Szabó Imre sárbo- 
: gárdi, Slimó-. Mihály érdi, AVeisz 
. Simon .alapi, Schvarcz Lázár és 
. , Ármin iszabadbattyányi, Emsberger 

.József,,és.Kinszky Lajos,, szári és,. 
Nusz József etyeki lakosokat (felvette 

■ az országgyűlési képviselőválasztók 
191.4,évi névjegyzékébe.

— Köszönetnyi vánitás. Minda
zoknak, kik szeretett fiunk és test
vérünk temetésén megjelentek, rava
talára koszorút helyeztek, vagy 
bármimódon nagy fájdalmunkat eny
híteni igyekeztek fogadják hálás kö- 
szönetttnket. Vadász József és csa
ládja.

—  Csak tessék hamisítani! A
rendőrségi kiküldöttek naponként 
járják mostanában a várost, hogy 
a közfogyasztásra szánt élelmi cik 
kékből mintát szedjenek össze a 
vegyvizsgáló állomás száméra. Újab
ban már nemcsak élelmi szerekből, 
hanem különösen műtrágya, szu
perfoszfát, kékkő, porcukor és más 
hamisításra alkalmas cikkekből is 
vesznek mintát. Nagy súlyt fektet
nek a külvárosi szatócsüzletek por
tékáira. Eddig 44 mintát szállítót 
tak a vegyvizsgáló állomásra.

— Vigyázzunk a cigányokra. 
Lfirincz Jánosné Fürdősor 1. szám 
alatti lakos tegnap délelőtt elment 
hazulról s mig oda volt, azalatt 
egy cigányasszony s egy cigány
leány behatoltak a lakásába és 
nagyobb mennyiségű ruhaneműt 
elvittek. A rendőrség megindította 
az eljárást. A felsővárosi asszonyok 
között vannak igen sokan, akik a 
cigányasszonyokat sejtelmes me 
sékért beengedik házaikba, elemó
zsiát adnak nekik, elbeszélgetnek 
velük s ezalatt azok kikémlelik 
maguknak a lopásra alkalmas he
lyet és időt. Alkalom szüli a tol
vajt s az alkalmat ilyen asszonyok 
adják. Azért a rendőrség ezeket is 
figyelmeztethetni.

— Három napi elzárás L-jlefö- 
lözésért Nyakas Andrésné szüle
tett Palkovics Anna helybeli lakosra 
kemény ítéletet szabott ki tegnap a 
rendőrbiróság. Tejhamisitásért, il
letve megrögzött lefölözésért három 
napi elzárásra és 100 korona pénz 
büntetésre, azonkívül az okozott 
költségek megfizetésére Ítélte.

— Mózes, vagyis vizbölkihuzott. 
Furcsa természettel bir Regdon 
Ádám helybeli b.íonmunkás : nem 
szereti, ha a bor a pohárban van. 
De azért ne gondolja senki, itogy 
talán kiöntözi az utcára, dehogy, 
jobb helyet tud a kedves nedű 
számára. Az elébe kerülő poharak 
tartalmát hétfőn is leöntögette a 
saját torkán s miután belülről el
ázott, kiegyenlítődés kedvéért külső 
fürdőt is vett. Ruhástól lépett bele 
a várköruti csatornába (lám, miért 
nem siettek jobban a beboitozással) 
s a mentők húzták ki onnan. Be
vitték a rendőrségre, ahol jóleső 
alvás után kihallgatták.

— Arra emlékszem — mondotta 
— hogy belülről eláztam, de hogy 
mikor esett ennyire az eső, azt nem 
tudom.

Testére tapadt ruhájáról még 
akkor is csurgóit a viz. Aztán 
megmagyarázták neki, hogy a sok 
a jóbui is megárt.

— Vaskeztyü- Spirer Feronc vá
sártéri kereskedő a Bauer-féle ven
déglőben nagy patáliát csapott s a 
jelenlevőket megveréssel fenyegettél 
Ugyláíszik, valakién tényleg keres 
kedni akart, mert az előhívott rend
őr megmotozta s egy szögekké, 
ékesített vaskeztyüt talált nála. A 
rendőrség eljárást indított ellene.

Rendeljen nálam öltönyt,; fel
öltőt stb. úri szabó műhelyem  
a Hal-téren van P onty udvar. 
Teljes felelőséget vállalok min
den munkámért. J ó : szabás, di
vat szerint. Vegyéri valódi tiszta 
gyapjú szövetetRudbányai posz- 
tókereskedésében,aztm érsókelt
árban elkészítem!' Kristóf Antal.

— Ellopott kerékpár. Már szám
talan eset igazolta, hogy.: kerékpárt 
az ajtó előtt hagyni nem tanácsos. 
Vagy ha már otthagyják, kössék 
oda egy fához mint valami csikót. 
Noszkó H- István városi vámőr fel- 
jelentész tett a rendőrségen, hogy 
a-sárkeresztúri vámház előtt hagyott 
Dürkop Diana gyártmányú kerék 
párját ismeretlen tettes elvámolta. 
A rendőrség megindította a nyomo
zást. '

Birkl J. utóda Üllő József sütö
déjében kenyérsütések d. e. 9 érá
tól d. u. 3-ig és sütemény külön
legességek megrendelése elfogad- 
tatik.

—  Kerti tolvajok. A délivasuti 
nagyhá2ak mögött terülnek el a D. 
V. hivatalnokok rózsás és vetemé
nyes kertjei, melyekben az utóbbi 
idő óta tolvajok garázdálkodnak. 
Korlátlan mértékben dézsmálják a 
sok munka eredményeként megjött 
termést és egyáltalán nem gondol
ádnak azzal, hogy a tulajdonosok
nak marad-e vagy nem. Pedig, 
hogy ők gondozzák a palántát s 
más szedje le az uborkát, — az 
nem igazság Épen azért panasszal 
fordultak a rendőrséghez az igaz
ság, illetve a jogos tulajdon meg
védése érdekében. A rendőrség a 
tolvajok kézrekeritésére széleskörű 
nyomozást indított.

Okleveles jegyző 4 évi gya
korlattal segédjegyzői állást ke
res. Bővebb felvilágosítást a 
kiadóhivatalunk ad.

A T ,T í A  “  mozgófónykóp- 
.színház.

Julius hó 15 és 16 án itt először 
„A NÁBOB, "  szenzációs Pathe 
schtager 3 felvonásban, Alfonse 
Daudet regénye mán. A főszerep
ben Bemard a Comedie Francais 
tagja. 3 pótkép : 1. Mórit a csap
dában. 2. Pali. 3. A madárbarát, 
színes.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé- és teaüzlete a
F I UM E I  kávébehozatal.
Telefon 250.

Akar Ön 15 — 20 koronát megta
karítani ? Vegyen akkor valódi 
angol, vagy belföldi férfiszövet ma
radékot Keresztes Zsigmond divat
áruházában.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

Mindenes fiú felvétetik Kaufmann, 
Kossuth-utca 9.

P A N A S Z K Ö N Y V .
H. K. Tegnapi'panaszára ma ille 

lékes helyről a következő felvilágo 
sitást adják önnek. A javadalmi 
hivatal április 1-től szeptember 30 ig 
délelőtt 6—12. d. u. 2—fél 9-ig; a 
többi hónapokban pedig d. e. 7—12 
és d. u. 2—7 ig van nyitva. A 
pénztár pedig d. e. 8—fél 12. és 
d- u. 2—fél 5-ig, vasárnap d. e. 
8—fél 11-ig van nyitva. Tehát mi 
kor ön fizetni akart, már nem volt 
hivatalos óra.

1913. évi júiins iió 27-én 
d é l u t á n  3 ó r a k o r

a Katholifciis Kör i helyiségében
-tartja

M  évi rendes
melyre a szövetkezet tagjai 

tisztelettel meghivatnak.

Tárgysorozat.
1. igazgatóság jelentése.
2. Felügyelő-bizottsági jelentés a 

számadások felülvizsgálásáról, va
lamint a X-ik (1908—1913.) év
társulat vagyon és vagyonfelosz. 
tási kimutatásáról.

3. A zárószámadások átvizsgálása 
és ennek alapján a felmentvény
nek megadása. A mérleg meg
állapítása, a tiszlajövcdelem fel. 
osztása.

4. Hét választmányi tag. és három 
felügyelő bizottsági tag válasz
tása.

5. Egy kilépő igazgatósági tag he
lyének betöltése.

6. Indítványok, melyek 8 nappal 
előbb, az igazgatóságnál írásban 
benyujtatnak.

NB Az alapszab. 36. §-a szerint 
szavazatra azon tagok jogosultak, 
kik hátralékban nincsenek. A hát
ralék a közgyűlés előtt legkésőbb 
2 nappal fizetendő le.

A felügyelő-bizottság által meg
vizsgált évi mérleg a szövetkezet 
helyiségeiben hifüggesztetett és min
denki áltcl megtekinthető.

Kelt Bodajkon, 1913. julius 10.

miatt
az összes raktá
ron levő árukat 
mélyen leszáll
téit áron áru-

:: divatáruháza::
SZÉKESFEHÉRVÁR

N á d o r - u t c a .  
Telefon 168 sz. |
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J 7 n « o  !>• Kovács Dezső fogá- 
j  szati műtermében
Székesfehérvár (Rózsá-u.-ösz.-. j «,"))- 
Zirci templommal szembén. Tele 
fon„332,. Augusztus T-től Nádor
utca Gebhard-ház. ‘

P i a c i  á r a k :

Búza 
Rozs 
í.rpa 
Zab
Tengeri
Bab
Burgonya 1 kg. 
Zsír

21 -4 0 -2 Í-2 0  K 
18 00— 17-80 K
16- 00— 15-80 K 
18-20— 18-00 K
17- 00 12 00 K
24-00 -------K

8 ------ K
1 - 7 0 -------K

Szalma takarni. 3-00—  2"60 k  
Széna kötetlen 8 É10— 7-00 rí 
Sertés 100kgm .a. -76— 0 6 0  K 

„ „ „ f. 1 0 0 — 1 00 K
Marha hús 1 kgm 2-00— 1-80 K 
Borjú „ „ „ 2-00— 1 "80 K
Kőszén mm. 3 ’6 0 ------- K

APRÓHIRDETÉSEK.
Gede Jánosná oki. szülésznő la

kását Sim or-utca 9. sz. alá he
lyezte á t._________________________

Egy szobás lakás keresőnek aján
lat érkezett. A kiadóhivatalban át
veheti______ _____________
~ Irodai alkalmazást, üzletben kóny- 
velést, vagy bárm ely hasonló mun- 
Yít keres négy polgárit végzett leány. 
Cin a kiadóhivatalban.
Egy jó karban levő keveset hasz

nált Schunda V.-féle cimbalom el
adó, Selvem-utca 19. szám.

Belváros legforgalmasabb helyén 
egy vendégló házzal együtt eladó, 
vagy kiadó. Cim a  a kiadóban.

Egy bolti leány felvétetik Csúcs, 
Lakatos-utca 1.

Mindennemű kárpitos munkát ház
nál és házonkivül jutányos áron 
elfogad M ondschein Károly kárpitos 
Haltér 17.

Tanuló felvétetik Borics 
maradékáruházában.

Lajos

_ A Székesfehérvári. Hitelszövetke
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszállitva: 
1. r. poroszszellet 4.40, szápári sze
net 2'80, palotai szenet 1-40, aprított 
tűzifát 3-20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap
ható.

Kát jó házból való fiút tanulónak 
felvesz Kálőczy Gyula festő Basa
utca 4.

Műhelynek és raktárak is alkal
m as, nagy istálló agusztusra kiadó 
Széchenyi-utca 26. sz. alatt.

Egy tanuló felvétetik Frey Géza 
műórásnál Szőgvénv Marisch-utca.

Keresek haromszobás lakást mel
lékhelyiségekkel, lehetőleg közel a 
belvároshoz. A címeket e lap kiadó
hivatalába kérem.

A Kath. Háziasszonyok cselédott
honában elhelyezést keresnek, sza
kácsnők, gazdaasszonyok, minde
nes lányok s egy ügyes gépirónő. — 
Egy belvárosi emeletes ház ju tá 
nyosán eladó, bővebbet fenti in té 
zetnél, Csonka u. 1. b) sz. a.

Rákóczy-utca 17 sz. alatt egy 
bolthelyiség 2 szobával, kony
hával és mellékhelyiségekkel 
azonnal kiadó. A bolthelyiség 
külön is kiadó. Ugyanott kiadó 
egy bútorozott szoba és egy
istá lló .______________________

Egy tanuló fizeléssel felvétetik 
Deutsch füszerüzletében. Búzapiac.

Cseledágy, fiókos és 2 matrac 10 
koronáért Tobak-u. 2. alatt eladó.

Keresek nov. 1-re egv szobás la
kást a hozzávaló helyiségekkel, le
hetőleg a belvároshoz közel. A cí
meket e lap kiadóhivatalába kérem.

V a r r A g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,

SíNGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, Nádor-utca Toltényi-hdz.

Veszprémi kiállításon 1904.

Éremmel kitüntetve
Pécsi országos kiállításon 1907.

!  - ■
PIANINOK! —  HARMONIUMOKI
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és OSERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

Cimbalmok pedállal 130 -

10 évi jótállással- ‘
Javítások és hangolások a leg-

H E l N  M Á R T O M
Dunántúl legnagyobb mű-j 
hangszerkészítő telepe.

Kossuth-u. 2. és Simor-ii.3

brünni szövetek
.. az 1913. évi tavaszt és ny íri Idényre, y  - 

Egy szelvény ( 1. szelvény 7 kor.
3.10 m. bosszú * I 1 szelvény 10 bor. 

teljes férfiruhához i ( 1 szelvény 15 kor., 
(kabát, nadrág, és mellény) I 1 szelvény 17 kor, 

elegendő, csak j 1 szelvény 20 kor.
Egy szelvényt fekete mkmmb&taoz 20*— K-ért, szlntngy feíöltő- 
szQvetet, timstilödent, selyemkiragunt. női koiztüm izOnteket itb. 
gyári árakon kBld, mint megbízható és szolid cég mindenütt 

ismert posztőgyári raktár

Siegel-Imhof Brünn.
Minták Ingyen és bérmentve.

Az el6ny5k a melyeket a maginvevfi élvez, ba szSvettzflki égi étét 
— *'■“ *• -  —’iriplacoii rendeli meg,

Arak. Ó riási válasz* 
_ . , a  legkisebb rendelésnél

is, teljeses friss ‘

,f I

SS ŐSZI

{ L E G D I V A T O S A B B !
B-, lányka- és férfiszalmakalapok,

Grenadin 
és batist 
blouseok.

Elegáns bor- és vászoncipö Pongyolák.
minden szinben. ° *

LEGOLCSÓBBAN KAPHATÓK

K O Y Á T S A N T A L
úri- és nől-divatáruháza. Városház-tér.

Telefon No. 315. —  Egy tanuló azonnal felvétetik.

SZÉKESFEHÉRVÁRI BÚTORKÉSZITÖ f 
IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK

itoháicmiökaí:
MINT AZ 0 . K. H. TAGJA

ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

N A G Y  R A K T A R .
Bútoraink úgy ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival. 
Elsőrendű müasztalosok által felülbírált modern 

háló-,„ebédlő-, sálon- és uriszobák stb.
P I P  Állandó buforkiállitás!

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 
árucsarnokunkban kaphatók.

TELEFON 258. — KOSSUTH-U. 10.

TELEFON: 216. TELEFON: 216.

saját érdeke is megköveteli, hogy szabadalmazott

T E R R E N O L - P A L Á V A L
f s d e s s e  é p ü l e t e i t !

Legmesszebb menő jótállás 1 Tetőfedéseket a legelőnyösebb 
árak mellett elvállalnak a főképviselők:

ELEIN MÁRKUS FIAI fiókja
Székesfehérvár. Sim or-útcá 15.
Állandóan nagy rak tá r: szentgáli mész, pörtland es 
románcement, gipszek, fedéllemezek, elszigetelők,

’ kÓLLA RÍT bődéihez, ..nádfonatpk, hornyol és.hód- 
farkú tetőcserepek, CEMENT LAPOK és CEMENTCSÖVEK 
csakis a legjobb kivitelben stb. stb. Pontos kiszolgálás!
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d j ______  - . . '.............

Diák-Otthon
( In te r n á lá s ) ?  =?. 

Szé ke sfeh érváron .
' •? Fölvétetnek székes

fehérvári középiskq- 
Iákat látogató tanulók 
Gondos ellátás. Ál
landó tanári és orvosi 
felügyelet. — —

Prospektust küld a zékes-
fehérvári D i á k - O t t h o n  

vezetősége.

Dénes Andor,'tulajdonos. 
Dr. Pécsy Jenő,

áll. főre&liskolai tanár, igazgató.

" FEJERMEGYEI NAPLÓ .____________________*________ , 1913- július 16.-,

.■ Bodajki Keresztény Hitelszövetkezet t '
X-ik (1908—1913.) évtáfsulat vagyon és vagyonfelosztási kimutatása.

. V A G Y O N  ' K. f. ’ T E  H E R Í K- f.

Az évtársulat v a g y o n a ....................
„ „ osztalék alapja . . ■ 
„ „ f. évi jövedelme 4.73 2 

2-3652» n » » W mamm

10611
1042
406
47

85
42
23

190 teljesen befizetett üzletrész á 58-96
25 csonka ü z le t ré s z .........................
Könyvelőnek........................................

11202
862

42

40
26
84

12107 50 II12107 50
— ..  ll

Bodajk, 1913. junius hó 30-án.

Andocsy Ferenc, - Pap Móric, Hegyi Imre, Rózsa György,
elnük-igazgató. igazgató- igazgató. igazgató.

A Bodajki Keresztény Hitelszövetkezet
vagyon-mérleg számlája 1912. évi július hó 1-től 1913. évi június hó 30-ig.

V A G Y O N K.

Készpénz...........................................
Kötelezvény kölcsön kezesség mellett
Betáblázott k ö lcsö n ö k ....................
Kötelezvény kölcsön előleg mellett . 
Hátralékos kamatok

58308
17406
4359

K.

8617

80074
230

T E H E R K.

X. évtársulat vagyona..............................
XI. „ „ ..............................
XII. „ ........................................

XIII. „ , . . . . . . .
XIV. „ „ ..............................
Osztalékszámla.............................................
Takarékbetétek.............................................
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Andocsi Ferenc,
elnök-igazgató.

Pap Móric,
igazgató.

Rózsa György,
igazgató.

Év elején volt a szövetkezetnek 377 tagja 1342 üzletrésszel 
kilépett 75 „ 327 ,
belépett 78 „ 267 „

Év végével 374 tag 1402 üzletrésszel
Hegyi Imre, Winkler Mihály,

igazgató. könyvvezető.
Medve János, Mohi István, Német Imre, Sábitz Márton, Schveighardt József, Hegyi István, Zahola Károly, 

Feher Sándor, Gábor János, ivanics B. János, ifj. Fürst József, Kiss Pál, ifj. Pigler József, Varga István,
mint választmány.

elen mérleget, nyereség-veszteség számlát átvizsgáltuk, azokat^ helyesnek s az üzleti könyvekkel egyezőknek találtuk.
Móró Mihály, Czermann Ignác,

_____________________________ _________________ mint felügyelő bizottság.
Sánits György,

Nyomatott az Egyházmegye Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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